ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

14.05.2019 12:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной
защите

Кворум: 0
Присутствовало депутатов: 6

созыва
созыва
созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 0

1. Бренюк С.А.
2. Вепрев А.А.
3. Гаськов А.Ю.
4. Крывовязый И.В.
5. Лобков А.В.
6. Шевченко С.П.

депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего
депутат третьего

Присутствовало приглашённых: 10
1. Алдаров К.Р. заместитель председателя Законодательного Собрания

Иркутской области
2. Буянов Р.В. полномочный представитель Губернатора Иркутской

области в Законодательном Собрании Иркутской области
3. Серебренникова Н.В. начальник отдела по вопросам нормативных правовых

актов субъекта Российской Федерации и ведения
федерального регистра, ведения реестра муниципальных
образований, регистрации и ведения реестра уставов
муниципальных образований Управления Министерства
юстиции Российской федерации по Иркутской области

4. Борисова О.А. старший помощник прокурора Иркутской области по
взаимодействию с представительными
(законодательными) и исполнительными органами
власти, органами местного самоуправления

5. Афанасьева Т.М. руководитель аппарата Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области

6. Дементьева Т.В. советник в аппарате Уполномоченного по правам ребенка
в Иркутской области

7. Родионов В.А. министр социального развития, опеки и попечительства

1

8. Иевлева С.В.

9. Сартакова М.А.

10. Лавыгин А.Е.

Иркутской области
заместитель министра социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области
начальник управления правовой работы министерства
социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области
заместитель председателя Иркутской областной
общественной организации ветеранов (пенсионеров)
войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных
органов

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: рекомендовать принять: Принять проект повестки

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Захаровой Татьяны Станиславовны

2. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Суворова Андрея Юрьевича

3. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Давыденко Татьяны Михайловны

4. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Гиренко Владимира Васильевича

5. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Лакомова Виктора Ивановича

6. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Моисейчик Татьяны Георгиевны

7. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Середкина Александра Павловича

8. О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской
области Храмко Ирины Андреевны

9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-479 «О внесении изменений в статьи
5 и 7 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной
поддержки семей, имеющих детей, в Иркутской области»

10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-489 «О внесении изменения в часть
2 статьи 6 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах организации и
обеспечения отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»

2

11. Проект закона Иркутской области № ПЗ-499 «О внесении изменений в
статью 3 Закона Иркутской области «О ежемесячной денежной выплате
отдельным категориям студентов в целях привлечения их для дальнейшей
работы в медицинских организациях, расположенных на территории
Иркутской области»

12. Рассмотрение дорожной карты по вопросу альтернативного размещения
детской поликлиники ОГБУЗ «Усть-Илимская городская детская
поликлиника», терапевтического и педиатрического отделений ОГБУЗ
«Усть-Илимская городская больница» в зданиях, расположенных по
адресам: г. Усть-Илимск, ул. Наймушина, 19, г. Усть-Илимск, проезд
Врачебный, д. 1.

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
Дополнить повестку комитета по здравоохранению и
социальной защите следующим вопросом
- «О награждении Почетной грамотой Законодательного
Собрания Иркутской области Никушиной Людмилы
Михайловны

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  О

СЛУШАЛИ: Г АСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
Исключить из повестки комитета по здравоохранению и
социальной защите вопрос № 12
- «Рассмотрение дорожной карты по вопросу альтернативного
размещения детской поликлиники ОГБУЗ «Усть-Илимская
городская детская поликлиника», терапевтического и
педиатрического отделений ОГБУЗ «Усть-Илимская городская
больница» в зданиях, расположенных по адресам: г. Усть-
Илимск, ул. Наймушина, 19, г. Усть-Илимск, проезд
Врачебный, д. 1.»

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- 6
ПРОТИВ -  О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

3

1. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЗАХАРОВОЙ ТАТЬЯНЫ

СТАНИСЛАВОВНЫ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
КИРЕЕВА Т.В. -  руководитель службы управления персоналом
Благотворительного фонда "Ангарскцемент"

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Захаровой
Татьяны Станиславовны, начальника отдела управления
персоналом Акционерного общества «Ангарский цементно
горный комбинат».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА- 6
ПРОТИВ -  0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СУВОРОВА АНДРЕЯ ЮРЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

РЕШИЛИ:

социальной защите
КОБЗАРЬ В. А. -  председатель Иркутской областной
общественной организации ветеранов Афганистана и участников
боевых действий

1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Суворова Андрея
Юрьевича, пенсионера.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4

3. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДАВЫДЕНКО ТАТЬЯНЫ

МИХАЙЛОВНЫ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
ДИКУСАРОВА Н.И. -  председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Давыденко
Татьяны Михайловны, генерального директора Общества с
ограниченной ответственностью «Центральная аптека».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ГИРЕНКО ВЛАДИМИРА

ВАСИЛЬЕВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
САМОХВАЛОВ М.В. -  председатель Иркутской областной
общественной организации "Комитет Пограничников"

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Г иренко
Владимира Васильевича, пенсионера.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5

5. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ЛАКОМОВА ВИКТОРА

ИВАНОВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому
законодательству Законодательного Собрания Иркутской
области

В ОБСУЖДЕНИИ ШВАЙКИН В.А. -  председатель областного Совета ветеранов
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

строителей БАМа

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Лакомова
Виктора Ивановича, пенсионера.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

6. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ МОИСЕЙЧИК ТАТЬЯНЫ

ГЕОРГИЕВНЫ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
МОЛОДИЛО Л.В. -  председатель Думы муниципального
образования Куйтунский район

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Моисейчик
Татьяны Георгиевны, старшей медицинской сестры
педиатрического отделения областного государственного
бюджетного учреждения здравоохранения «Куйтунская районная
больница».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

6

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

7. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СЕРЕДКИНА АЛЕКСАНДРА

ПАВЛОВИЧА

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
Собрания Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ КРЫВОВЯЗЫЙ И.В. -  депутат Законодательного Собрания
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Середкина
Александра Павловича, пенсионера.
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

8. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ХРАМКО ИРИНЫ АНДРЕЕВНЫ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и

РЕШИЛИ:

социальной защите
МОЛОТКОВ Л.П. -  помощник депутата Законодательного
Собрания Иркутской области

1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Храмко Ирины
Андреевны, старшей медицинской сестры областного
государственного бюджетного учреждения здравоохранения
«Казачинско-Ленская районная больница».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: З А-6
ПРОТИВ - 0

7

ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

9. О НАГРАЖДЕНИИ ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО
СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НИКУШИНОЙ ЛЮДМИЛЫ

МИХАЙЛОВНЫ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области

РЕШИЛИ: 1. Согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой
Законодательного Собрания Иркутской области Никушиной
Людмилы Михайловны, социального педагога областного
государственного бюджетного учреждения социального
обслуживания «Социально-реабилитационный центр для
несовершеннолетних Братского района»».
2. Передать настоящее решение в комиссию по Регламенту,
депутатской этике, информационной политике и связям с
общественными объединениями Законодательного Собрания
Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА-6
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

10. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-479 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 5 И 7 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ,

ИМЕЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

В ОБСУЖДЕНИИ ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
ПРИНЯЛИ
УЧАСТИЕ:

и социальной защите Законодательного Собрания Иркутской
области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-479
«О внесении изменений в статьи 5 и 7 Закона Иркутской области
«О дополнительной мере социальной поддержки семей,
имеющих детей, в Иркутской области».

8

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять указанный проект закона Иркутской области в
1-м чтении и рассмотреть в окончательном чтении после
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

11. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-489 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 2 СТАТЬИ 6 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ
ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите
РОДИОНОВ В.А. -  министр социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-489
«О внесении изменения в часть 2 статьи 6 Закона Иркутской
области «Об отдельных вопросах организации и обеспечения
отдыха и оздоровления детей в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять указанный проект закона Иркутской области в 1-
м чтении и рассмотреть в окончательном чтении после
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

12. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-499 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О

ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ
СТУДЕНТОВ В ЦЕЛЯХ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ИХ ДЛЯ ДАЛЬНЕЙШЕЙ

РАБОТЫ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА
ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» «

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите

В ОБСУЖДЕНИИ ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
ПРИНЯЛИ опеки и попечительства Иркутской области
УЧАСТИЕ:

9

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области проект закона Иркутской области № ПЗ-499
«О внесении изменений в статью 3 Закона Иркутской области
«О ежемесячной денежной выплате отдельным категориям
студентов в целях привлечения их для дальнейшей работы в
медицинских организациях, расположенных на территории
Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской
области принять указанный проект закона Иркутской области в
1-м чтении и рассмотреть в окончательном чтении после
проведения лингвистической экспертизы (без продолжения
работы над ним в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 6
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ -  О

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите

А.Ю. Гаськов

10